№ 1-394/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 10 ноября 2017 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Малютиной АВ

подсудимого ФИО1 

защитника Ушаковой НВ 

представившей ордер № 655 и удостоверение № 1498 

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный оборот наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь в компьютерном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, посредством компьютера, зашел в сеть интернет, где зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>». Ему автоматически пришло сообщение, с указанием адреса и фотографии указанного адреса, где находится бесплатный пробник наркотического вещества, а именно: 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, на углу дома, под металлическим профилем. 

В этот же день в вечернее время ФИО1 приехал к ТК «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, где на углу дома под металлическим профилем, незаконно приобрел, оставленный неустановленным лицом, в виде «закладки», полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,195 грамма, что является значительным размером. После этого, ФИО1, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое вещество, положил в правый задний карман шорт, надетых на нем, и стал незаконно хранить при себе, с целью в дальнейшем употребить лично. 

Около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное и хранимое наркотическое вещество, массой не менее 0,195 грамм, находился возле 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом заднем кармане шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,195 грамма, что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью и показал ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут он зашел в компьютерный клуб «

<

данные изъяты>», где зашел в сеть интернет, на сайт «

<

данные изъяты>». Он знает, что на данном сайте торгуют наркотическими средствами. Он зарегистрировался на данном сайте. После регистрации ему автоматически пришло сообщение с указанием адреса и фотографиями адреса, где находится бесплатный пробник наркотического вещества, судя по тексту указанному в сообщении наркотическое средство необходимо было забрать по 

<

адрес> ТК «

<

данные изъяты>», на углу дома под металлическим профилем в пакете. Он пошел по данному адресу и забрал наркотическое средство, которое было прилеплено на монету 50 копеек и упаковано в полиэтиленовый пакет. Он положил его себе в правый задний карман шорт. Затем он направился пешком в сторону дома. Проходя вдоль 

<

адрес>, он увидел сотрудников полиции, от которых попытался скрыться, однако был задержан и доставлен в ОП №1, где в ходе личного досмотра наркотическое средство было у него изъято

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля Л., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего в заднем правом кармане шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась монета номиналом 50 копеек, на которой было размазано вещество коричневого цвета. Изътое было упаковано. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Д., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра в правом кармане шорт последнего был обнаружен полиэтиленовый пакет с монетой номиналом 50 копеек, на которой размазано вещество коричневого цвета. На его вопрос Коломиец пояснил, что это наркотическое средство, приобретенное им через сайт «

<

данные изъяты>», где продают наркотические средства. После регистрации ему пришло сообщение с указанием адреса и фотографиями, где находится бесплатный пробник наркотического средства. Он прошел по адресу 

<

адрес> и на углу дома под металлическим профилем в пакете забрал наркотическое средство, которое было приклеено на монету 50 копеек и упаковано в полиэтиленовый пакет. (л.д.30-31)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- рапортом полицейского 1 роты 2БП УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю К., от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО1 (л.д. 13)

- протоколом личного досмотра ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО1, был изъят полимерный пакет с монетой номиналом 50 копеек, на которой находилось вещество коричневого цвета. (л.д. 14)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,195 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (л.д. 16)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Д. выдал конверт с полимерным пакетом, внутри которого находилось наркотическое вещество, изъятое у ФИО1 (л.д.33-34)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: бумажного пакета, внутри которого находится наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д.35-38, 39)

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой – 0,185 г. (без учета количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (л.д. 43-46)

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетелей, т.к. они подробны и логичны. Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что Коломиец характеризуется положительно, ранее не судим, имеет хронические заболевания, больную мать, вину в совершении преступления признал полностью, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что является смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами. 

При указанных обстоятельствах, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,165 гр. является вещественным доказательством по уголовному делу №, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: вещество, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,165 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» - хранить там же до принятия решения по делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Председательствующий С.Г. Шаравин